2021 年宝鸡市渭滨区高家镇产业发展项目

绩效评价报告

项目名称：宝鸡市渭滨区高家镇产业发展项目

主管部门：宝鸡市渭滨区高家镇镇政府

评价机构：陕西博锐特项目管理有限公司

2021年 12 月

1

关于 2021 年渭滨区高家镇产业发展项目

绩效评价报告

渭滨区财政局：

根据财政部《财政支出绩效评价管理办法》（财预[2020]10

号）、宝鸡市《全面实施预算绩效管理实施方案》（宝字

〔2019〕78 号）文件规定，按照渭滨区财政局《关于进一步做

好 2021年预算绩效管理工作的通知》（宝渭财发〔2021〕29号）

的安排等相关文件精神，遵循“科学性、规范性、客观性和公

正性”的原则，我公司受渭滨区财政局委托,于 12 月 28 日-30

日对 2021年渭滨区专项财政推进乡村振兴补助资金项目（高家

镇产业发展项目建设）进行了绩效评价。现将绩效评价情况报

告如下：

一、项目概况

（一）项目立项与计划

2021 年渭滨区高家镇产业发展项目:明泉村红橡树苗木繁

育和种植项目资金投入总额为 53万元；上川村设施农业建设项

目资金投入总额为 86.34 万元；枣园村王后滩产业桥项目资金

投入总额为 39万元；枣园村柴胡种植项目资金投入总额为 2.2

万元；赤松茸产业链延伸项目资金投入总额为 107 万元；李家

塄村产业路排水渠项目资金投入总额为 29.6万元；苟家岭村产

业灌溉渠项目资金投入总额为 48万元；水泉路村产业路建设项

2

目资金投入总额为 43.42万元；财政衔接资金总计 408.56万元，

为加快农村产业发展建设进度，财政衔接专项财政推进乡村振

兴补助资金资金安排农村产业发展设预算资金 408.56 万元全

部用于高家镇明泉村、上川村、枣园村、李家塄村、苟家岭村

等产业发展项目的建设。项目如下:

 明泉村红橡树苗木繁育和种植项目如下:

1、项目名称：明泉村红橡树苗木繁育和种植项目

2、主要建设内容：建普通大棚 5座(每座宽 10米、长 50

米)，配套灌溉设施(水泵配电房一座、水泵一台、φ50PE管道 600

米，及其它附属设施。

3、建设资金来源：中央财政推进乡村振兴补助资金 53 万

元。

 上川村设施农业建设项目如下:

1、项目名称：上川村设施农业建设项目

2、主要建设内容：新建普通大棚 20 座（约 8000 平方

米），整修砂石路 390 米，供水管网 400 米，机井、水泵设施

各 1套，及其它附属设施。

3、建设资金来源：中央财政推进乡村振兴补助资金 86.34

万元。

 枣园村王后滩产业桥项目如下：

1、项目名称：枣园村王后滩产业桥项目

2、主要建设内容：修建水泥产业桥一座（长 7 米，宽 3

3

米），砌石 245m³，60排水渠 60米。改善板栗、核桃产业发展

条件。

3、建设资金来源：中央财政推进乡村振兴补助资金 39 万

元.

 枣园村柴胡种植项目如下：

1、项目名称：枣园村柴胡种植项目

2、主要建设内容：种植黑柴胡 220亩，引进黑柴胡种子 550

公斤。

3、建设资金来源：中央财政推进乡村振兴补助资金 2.2万

元.

 赤松茸产业链延伸项目如下：

1、项目名称：赤松茸产业链延伸项目

2、主要建设内容：延伸赤松茸产业链，塔稍村购买真空低

温脱水机 BYZKYZJ-1200 1 台；水泉路村购买全自动包装机

BYZDBZJ-100 1台。

3、建设资金来源：省级财政推进乡村振兴补助资金 107万

元.

 李家塄村产业路排水渠项目如下：

1、项目名称：李家塄村产业路排水渠项目

2、主要建设内容：李家塄村产业路排水渠项目

3、建设资金来源：中央财政推进乡村振兴补助资金 29.6

万元.

4

 苟家岭村产业灌溉渠项目如下：

1、项目名称：苟家岭村产业灌溉渠项目

2、主要建设内容：新建猕猴桃灌溉 U30型水渠 5.56公里。

其中：一组 0.8公里；二组 0.3公里；三组 1.36公里；四组 0.6

公里；五组 0.5公里；六组 0.5公里；七组 1.5公里。

3、建设资金来源：市级财政推进乡村振兴补助资金 48 万

元.

 水泉路村产业路建设项目如下：

1、项目名称：水泉路村产业路建设项目。

2、主要建设内容：水泥硬化辛家窖至八组观岭子 1公里，

宽 3.5米，厚 0.18米。

3、建设资金来源：区级财政推进乡村振兴补助资金 43.42

万元。

（二）项目实施情况

1、工程项目实施：由渭滨区高家镇财政所和高家镇镇政府

具体负责。按照中央预算关于农村基础设施建设的总体要求。

具体由渭滨区高家镇明泉村村委会、上川村村委会、枣园村村

委会、李家塄村等村委会具体实施。

2、工程招标：

项目名称 招标方式 施工单位

明泉村红橡树苗木繁育和

种植项目
邀请招标 陕西华源亚泰建设有限公司

5

上川村设施农业建设项目 邀请招标 陕西中悦城建设工程有限公司

枣园村王后滩产业桥项目 邀请招标 陕西丰易圣建筑工程有限公司

赤松茸产业链延伸项目 邀请招标 宝鸡市瑞佳荣达商贸有限责任公司

李家塄村产业路排水渠项

目
邀请招标 陕西尚唐轩建筑工程有限公司

苟家岭村产业灌溉渠项目 邀请招标 陕西创恒轩建筑工程有限公司

水泉路村产业路建设项目 邀请招标 陕西京方建设工程有限公司

（三）项目资金审计情况

2021 年渭滨区高家镇财政衔接专项财政推进乡村振兴补助

资金资金安排农村产业发展建设预算资金 408.56万元。其中明

泉村红橡树苗木繁育和种植项目资金投入总额为 53万元；上川

村设施农业建设项目资金投入总额为 86.34 万元；枣园村王后

滩产业桥项目资金投入总额为 39万元；枣园村柴胡种植项目资

金投入总额为 2.2 万元；赤松茸产业链延伸项目资金投入总额

为 107万元；李家塄村产业路排水渠项目资金投入总额为 29.6

万元；苟家岭村产业灌溉渠项目资金投入总额为 48万元；水泉

路村产业路建设项目资金投入总额为 43.42万元；详见下表：

项目名称
投资总额

（万元）

工程结算申报

（万元）
审减（万元）

最终决算价（万

元）

明泉村红橡树苗木

繁育和种植项目
53 46.9746 0.219848 46.754752

上川村设施农业建

设项目
86.34 86.185437 0.979254 85.206183

枣园村王后滩产业

桥项目
39 40.0195 0.501803 39.517697

枣园村柴胡种植项

目
2.2 不用审计项目

6

赤松茸产业链延伸

项目
107 不用审计项目

李家塄村产业路排

水渠项目
29.6 24.5165 0.0415 24.4750

苟家岭村产业灌溉

渠项目
48 86.749948 0.921191 85.828757

水泉路村产业路建

设项目
43.42 43.02606 0.25666 42.7694

合计 408.56 327.472045 2.920256 324.551789

二、绩效评价工作情况

（一）评价依据

1.《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国预算法

实施条例》；

2.《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》

（中发[2018]34号）；

3.财政部《关于开展 2020年度中央对地方转移支付预算执

行情况绩效自评工作的通知》（财监[2021]2号）。

4.陕西省委、陕西省人民政府《关于全面实施预算绩效管

理的实施意见》(陕发[2019]3号）；

5.中共宝鸡市委、宝鸡市人民政府关于印发《宝鸡市全面

实施预算绩效管理实施方案》的通知(宝字[2019]78号）；

6.省财政厅《陕西省财政项目支出绩效评价管理办法》（陕

财办绩[2020]9号）；

7.项目实施单位按照事后绩效评价要求提供的相关资料，

绩效评价工作组通过现场调查、核实等获得的资料。

7

（二）评价的局限性

评价组力求评价全过程做到科学、规范、客观和公正，但

在实际实施 0 中仍存在局限性。如，由于评价的时间、人力等

限制，以及抽查面、抽查样本的代表性，获取数据与信息来源

存在局限性；问卷调查对象是随机选取，因被调查者认知、愿

望等方面的倾向性，可能导致群众满意度评价结果存在偶然因

素。

（三）评价组织工作

1、为了保证对基础设施项目进行公正客观的评价，2021

年 12月 28日、12 月 29日、12月 30 日三天时间，我们和渭滨

区高家镇乡村振兴局负责项目的工作人员一起下村，认真收集

大量高质量和准确可靠的评价依据。

2、除从明泉村、上川村、枣园村等产业发展项目实施单位

中收集项目文件资料外，还从明泉村、上川村、枣园村等村委

会搜集了相关资料，具体的了解了明泉村、上川村、枣园村等

产业发展工程项目的具体事宜。

3、我们对渭滨区高家镇明泉村、上川村、枣园村等产业发

展项目资金的到位时间、项目招标时间、项目施工时间和项目

竣工时间进行了解，然后进行实地调查。

通过对高家镇镇明泉村、上川村、枣园村等产业发展项目

408.56万元专项资金建设内容、具体任务的了解，我们组建了

绩效考评工作组，采取项目区主管部门渭滨区高家鼓镇财政所

8

和明泉村、上川村、枣园村等介绍情况与绩效评价工作组现场

评价相结合的方法，充分听取相关部门意见后，得出绩效评价

结果，撰写绩效评价报告。

（四）评价方法及标准

本次评价遵循科学规范、公正公开、绩效相关的原则，评

价工作组从项目决策、过程、成本、产出、效益、满意度 6 个一级

指标、13个二级指标、22个三级指标对项目拨款进行了综合评价，

经评价组收集数据现场核实、查阅资料和综合分析，2021 年渭滨

区石鼓镇产业发展项目支出预算立项程序规范，绩效目标设定较

为科学合理，资金拨付到位及时，资金投入与实际需求相符，财务

管理制度健全，绩效评分为 92 分，评价结果为“ 优”。

表一 项目财政拨款综合评分一览表

一级指标 评价得分 得分等级

决策（12分） 12分 优

过程（13分） 13分 优

成本（16分） 16分 优

产出（25分） 25分 优

效益（24分） 16分 中

满意度（10分） 10分 优

合   计 92分 优

三、绩效评价指标分析

（一）项目决策

从项目目标和决策过程两方面进行评价：

项目实施单位建立了领导小组，制定了项目实施方案和管

9

理制度，明确了项目实施的目标和内容、决策依据、决策程序、

项目组织实施及督导考核办法，各方面工作都完成较好。具体

得分详见下表：

表二 项目决策得分一览表

一级指标 二级指标 三级指标 分值 得分

立项依据充分性 2.5 2.5
项目立项

立项程序规范性 1.5 1.5

绩效目标合理性 2 2
绩效目标

绩效目标明确性 3 2

预算编制科学性 2 2

决策（12分）

资金投入
资金分配合理性 1 1

 合计  12 12

1.项目立项方面。

高家镇产业发展项目立项依据充分，程序规范，符合财政

推进乡村振兴补助资金相关政策要求，与单位业务关联度较高。

2.项目绩效目标。

高家镇产业发展项目设立了明确的绩效目标，并按要求进

行了申报审核，无论是产出指标、效益指标还是满意度指标，

都较好的达到了预期目的。

3.资金投入情况。

高家镇产业发展项目资金按照渭滨区财政局项目管理相关

制度规定执行，建立分工科学、主体明确、职责具体、权责统

一、环节简化、程序规范、效率保证、监督到位、制约有力的

管理机制和办法，使得该项目预算编制科学，资金分配合理。

10

（二）过程

项目过程指标从资金管理和组织实施两个方面进行评价

（具体得分详见下表）。

表三 项目过程得分一览表

一级指标 二级指标 三级指标 分值 得分

资金到位率 2 2

预算执行率 4 4 资金管理

资金使用合规性 4 4

管理制度健全性 1 1

过程（13分）

组织实施
制度执行有效性 2 2

 合计  13 13

1.资金到位及使用情况。

项目总投资 408.56万元，其中中央财政拨款 210.14万元，

省级财政拨款 107万元，市级财政拨款 48万元。区级财政拨款

43.42万元。在财政资金使用管理上，遵循“统筹兼顾、专款专

用、注重实效性”的原则，严格规定资金用于实施工程项目的

人工费、材料费、机械使用费等。

2.资金使用组织实施情况。

2021年渭滨区高家镇产业发展项目严格实行“三专”管理，

即专人管理、专账核算、专款专用，严格按照要求组织了招投

标和政府采购监管，按照采购项目实施程序进行项目建设，但

是项目的审计比较滞后，截止评价之日，个别项目还未审计完

成。

11

（三）成本

项目成本指标从经济成本、社会成本、生态环境成本三个

方面进行评价（具体得分详见下表）。

表四 项目成本得分一览表

一级指标 二级指标 三级指标 分值 得分

经济成本
单位成本或分项成本

节约率
6 6

社会成本 社会发展负作用  5 5 成本（16分）

生态环境成本 自然生态环境负作用 5 5

 合计  16 16

渭滨区石鼓镇产业发展项目投资总额 408.56万元，2021年

实际完成投入资金 408.56万元。根据成本指标的年度计划与实

际投入项目经费总额对比，成本指标中各细分指标相较计划目

标得到了很好的控制。

（四）产出

项目产出指标按数量指标、质量指标、时效指标三项指标

进行评价（具体得分详见下表）。

表五 项目产出得分一览表

一级指标 二级指标 三级指标 分值 得分

产出数量 实际完成率 10 10

产出质量 质量达标率 10 10 产出（25分）

产出时效 完成及时性 5 5

12

 合计  25 25

渭滨区高家镇明泉村、上川村、枣园村等产业发展项目能

按计划完成建设进度，截止目前，已全部完成了计划规定的目

标任务，完成率 100%，及时率 100%。工程已验收，工程评定为

合格等次。

（五）效益

本项目效益具体分为经济效益、社会效益、生态效益、可

持续影响、满意度五项指标进行评价（具体得分详见下表）。

表六 项目效益得分一览表

● 产业发展的经济效益

1、明泉村红橡树苗木繁育和种植项目-提高了苗木产业园

的发展率，使明泉村产业得到有效快速发展，加快了苗木繁育

产业经济的发展，并且增加了户到园区工作的积极性，改善了

明泉村户进园区工作的环境，长期发挥效益，起到增收致富作

用。户经济收入条件和生活状况得到改善，加强了明泉村产业

一级指标 二级指标 三级指标 分值 得分

社会效益 6 4

经济效益 6 4

生态效益 6 4
效益（24分） 项目效益

可持续影响 6 4

满意度（10分） 服务对象满意度 服务对象认可程度 10 10

 合计  34 26

13

项目的发展，有力推动了明泉村经济的发展。

2、枣园村柴胡种植项目、赤松茸产业链延伸项目-柴胡种

植树在粮食作物生长不良的山区生长。管理容易，收益期长，

一般 2 年才有收成，该项目建成可带动枣园村产业发展，解决

枣园村农户剩余劳动力，农户在田园就业，增加了农户的收入，

使户早日实现致富。

3、产业路、产业桥项目建设工程-可以带动当地产业发展，

给村民带来便利。

 产业发展的社会效益

 1、明泉村红橡树苗木繁育和种植项目-随着人们生活水平

的提高，居住条件的改善，城市建设步伐的加快，环保意识的

增强，给苗木园产业带来了无限生机，并且，人们的物质生活

水平得到了很大程度的提高，消费需求也逐渐由原来的吃、住、

行基本需求上延伸出了更高的精神文化需求，即休闲和观赏的

体验和心境熏陶需求，苗木花卉产业园的建设可以整合资源，

让苗木花卉产业园既可以发展明泉村产业经济，又可以吸引游

客来此观光欣赏发展附加产业。

2、枣园村柴胡种植项目、赤松茸产业链延伸项目-柴胡是

常见的中草药，有透表泄热，疏肝解郁的功效，也可以疏散退

热等，社会效益非常显著。

3、产业路、产业桥项目建设工程，提高本地生活水平，解

决当地村民出行问题，方便出行。

14

 产业发展的环境效益

1、明泉村红橡树苗木繁育和种植项目-该项目的建成，产

业园内形成大面积的苗木花卉和景观绿地，提高了园区及园区

周围的整体环境，提升了农民在苗木花卉产业园园工作的环境，

生活品质，促进了美丽乡村建设，使明泉村红橡树苗木的环境

得到极大改善。该项目无污染且环保，可美化环境、改善区域

土壤、净化环境、涵养水源、降低雾霾。

2、枣园村柴胡种植项目、赤松茸产业链延伸项目-该项目

的建成，可净增森林面积，减少坡耕地的水土流失。能够涵养

水源，吸收二氧化碳，改善局部地区的生态环境。因此发展柴

胡、赤松茸产业链项目，对充分利用土地，提高地面覆盖率，

改善局部地区生态环境有其重要作用。

3、产业路、产业桥项目建设工程-优化环境、减少了污染，

使村民方便出行,项目实施对的生态环境和生活环境产生积极

影响，提升了农民生活品质，促进了美丽乡村建设.

 产业发展的可持续影响

1、枣园村柴胡种植项目、赤松茸产业链延伸项目-花卉盆

景园绿化树种，花朵开放时，其香气浓郁，人入园中，顿时清

香扑鼻，流连忘返。起到美化环境作用。其枝叶繁茂，也极有

观赏价值，为城市居民郊游时增添了乐趣，这是一项具有生态

效益的农业发展产业。

2、枣园村柴胡种植项目、赤松茸产业链延伸项目，亩收入

15

超万元，种植柴胡及赤松茸是见效快的致富新产业。成立赤松

茸专业合作社，实现规模种植，统一品种、统一销售，把赤松

茸发展成为山区农民致富的新产业。

3、产业路、产业桥项目建设工程-提高了农村产业道路的

使用率，使产业机械化的农作发挥重大作用

5、高家镇明泉村、上川村、枣园村等产业发展建设项目效

果普遍很好，项目建设达到了设计要求，产业发展的完善和人

居环境的改善地区彻底的基础性条件，是关系到人的生存生活

质量和发展质量的关键性要素，也是使地区稳定的重要保障。

通过走访村民，问卷调查，群众普遍对基础设施建设项目认可

度、满意度较高，尚有部分群众对产业发展中基础设施建设工

程期望值较高，对其认可度和满意度较好。因此，综合评价认

为满意度达到 95%以上。

6、高家镇明泉村、上川村、枣园村等产业发展建设项目绩

效目标：

项目名称 绩效目标
收益户数

（户）

绩效目标完成

情况（百分率）

明泉村红橡树苗木繁育

和种植项目

为产业发展提供便利

条件
63 100％

上川村设施农业建设项

目

为产业发展提供便利条

件
189 100％

枣园村王后滩产业桥项

目

为产业发展提供便利

条件
117 100％

枣园村柴胡种植项目
为产业发展提供便利

条件
196 100％

赤松茸产业链延伸项目
为产业发展提供便利

条件
90 100％

16

李家塄村产业路排水渠

项目

为产业发展提供便利

条件
188 100％

苟家岭村产业灌溉渠项

目

为产业发展提供便利

条件
45 100％

水泉路村产业路建设项

目

为产业发展提供便利

条件
27 100％

明泉村红橡树苗木繁育

和种植项目

为产业发展提供便利

条件
63 100％

上川村设施农业建设项

目

为产业发展提供便利

条件
189 100％

四、综合考评情况及考评结论

1、渭滨区石高家镇明泉村、上川村、枣园村等产业发展建

设项目前瞻性强，决策准确，管理规范，资金使用合规，财务

审批、划转、支出手续规范、健全，来往凭证明确、清晰、规

范、符合有关规定。

2、高家镇明泉村、上川村、枣园村等产业发展建设项目是

一项科学发展的生态工程，项目实施对于改善村民经济生活条

件，提升农民生活品质，减少农村脏乱差现象，促进美丽乡村

建设，改善农村环境方面将发挥非常重要的作用，明泉村、上

川村、枣园村等产业发展项目经济效益、社会效益、生态效益

显著。

3、高家镇明泉村、上川村、枣园村等产业发展建设项目已

完成了全部建设内容，项目绩效明显。经评价组认真评价，评

价结果为：2021年渭滨区高家镇产业发展项目绩效评价得分为

92分，整体评价结论为：优秀。

五、问题

17

1、对产业发展认识不足，规模化、一是一些村干部对村情

户情整体把握不够全面，对农村走规模化、长效化产业发展认

识不够，制定的规划和方案针对性、实效性不强，发展定位不

够准确，缺乏长效性和可持续性项目；二是对户发展产业引导、

培训、技术指导和服务不到位，农户不敢轻易投资；三是一些

产业资金直补种养殖户存在着短期思想观念。

2、资金分配投资方式有待改进。主要是相关部门对和户上

报的项目事前调研、分析、论证和评审等方面工作不到位，其

立项、资金分配投资方案计划不够科学。

六、建议

1、研究探索资金使用分配新模式。相关部门应对所有项目

进行严格的事前调研、分析、论证和评审工作，对项目建设内

容和概算应向社会进行公示，并向社会大众征求意见和建议，

力争使专项财政推进乡村振兴补助资金资金合理、规范、高效

使用，确保项目建设见到实效，真正让财政专项资金发挥出财

政推进乡村振兴补助资金帮扶作用。

2、严格落实责任制，强化项目监管。县区在批复财政推进

乡村振兴补助资金项目时，应签订项目实施责任书，将项目建

设和监管责任落实到部门、镇、村、到户直至到具体的责任人，

要建立健全各项管理制度，要加强对项目实施全过程的动态监

督和管理，要明确奖惩办法，对项目完成好的单位和人要进行

奖励；对资金使用不当，项目进展缓慢、弄虚作假的单位和人

18

要严肃处理。

3、加强培训力度，提升干群素质。一方面应加强对偏远山

区农民的培训力度，借助培训帮助农民群众开阔视野,增长知识

和技能，使他们的思想观念和精神面貌在潜移默化中发生变化,

形成“发扬自主精神,采取开发式”的良好氛围。另一方面应加

强对村干部、县区及乡镇分管财政推进乡村振兴补助资金干部

提供全方位综合培训力度，紧紧围绕农村产业发展提供全方位、

立体化的培训，帮助广大财政推进乡村振兴补助资金干部提升

理论水平、认知视野、工作能力、创新能力以及对产业发展政

策的理解能力等，为助力精准财政推进乡村振兴补助资金和攻

坚提供智能支撑。

附表一：2021 高家镇产业发展建设项目财政推进乡村振兴补助资金专项资金绩

效评价指标体系

附表二：项目部分审计报告及问卷调查

   2021年 12月

19

2021 年渭滨区高家镇产业发展项目绩效评价指标表

一级指标 二级指标 三级指标 三级指标评分标准
三级指标计划

值

三级指标完成

值

三级指标分值

权重

三级指标评

价得分
扣分原因

立项依据充

分性

评价要点：

①项目立项是否符合国家法律法规、国民经济发展规划

和相关政策（0.5分）；

②项目立项是否符合行业发展规划和政策要求（0.5

分）；

③项目立项是否与部门职责范围相符，属于部门履职所

需（0.5分）；

④项目是否属于公共财政支持范围，是否符合中央、地

方事权支出责任划分原则（0.5分）；

⑤项目是否与相关部门同类项目或部门内部相关项目重

复（0.5分）。

  2.5 2.5

项目立项

立项程序规

范性

评价要点：

①项目是否按照规定的程序申请设立（0.5分）；

②审批文件、材料是否符合相关要求（0.5分）；

③事前是否已经过必要的可行性研究、专家论证、风险

评估、绩效评估、集体决策（0.5分）。

  1.5 1.5

绩效目标合

理性

评价要点：

①项目是否有绩效目标（0.5分）；

②项目绩效目标与实际工作内容是否具有相关性（0.5

分）；

③项目预期产出效益和效果是否符合正常的业绩水平

（0.5分）；

④是否与预算确定的项目投资额或资金量相匹配（0.5

分）。

  2 2

决策   (12分)

绩效目标

绩效目标明

确性

评价要点：

①是否将项目绩效目标细化分解为具体的绩效指标（1

分）；

②是否通过清晰、可衡量的指标值予以体现（1分）；③

是否与项目目标任务数或计划数相对应（1分）。

  3 3

20

预算编制科

学性

评价要点：

①预算编制是否经过科学论证（0.5分）；

②预算内容与项目内容是否匹配（0.5分）；

③预算额度测算依据是否充分，是否按照标准编制（0.5

分）；

④预算确定的项目投资额或资金量是否与工作任务相匹

配（0.5分）。

  2 2

资金投入

资金分配合

理性

评价要点：

①预算资金分配依据是否充分（0.5分）；

②资金分配额度是否合理，与项目单位或地方实际是否

相适应（0.5分）。

  1 1

资金到位率

评价要点：

资资金到位率=（实际到位资金/预算资金）×100%。

评分标准：

资金到位率小于 60%不得分；大于等于 60%的按超过的比

重赋分，得分=（资金到位率-60%）/（1-60%）×指标分

值。。

  2 2

预算执行率

计算公式：

预算执行率=（实际支出资金/实际到位资金）×100%。

评分标准：

项目完成，且预算执行率控制在年度预算规模之内的，

得满分；项目尚未完成，预算执行率小于 100%且大于等

于 60%的按比例得分，预算执行率小于 60%的不得分。

  4 4  过 程  （13

分）
资金管理

资金使用合

规性

评价要点：

①是否符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项

资金管理办法的规定（0.5分）；

②资金的拨付是否有完整的审批程序和手续（0.5分）；

③是否符合项目预算批复或合同规定的用途（0.5分）；

④是否存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况（2.5

分）。

  4 4

21

管理制度健

全性

评价要点：

①是否已制定或具有相应的财务和业务管理制度（0.5

分）；

②财务和业务管理制度是否合法、合规、完整（0.5

分）。

  1 1

组织实施

制度执行有

效性

评价要点：

①是否遵守相关法律法规和相关管理规定（0.5分）；

②项目调整及支出调整手续是否完备（0.5分）；

③项目合同书、验收报告、技术鉴定等资料是否齐全并

及时归档（0.5分)；

④项目实施的人员条件、场地设备、信息支撑等是否落

实到位（0.5分)。

  2 2 ，

经济成本

单位成本或

分项成本节

约率

成本节约率=[（计划成本-实际成本）/计划成本]×

100%。

评分标准：

成本节约率小于≦0不得分；大于等于 10%的按超过的比

重赋分，得分=（成本节约率-10%）/（1-10%）×指标分

值。

  6 6

社会成本
社会发展负

作用

可量化的按比例赋分，并设置及格门槛。

确实无法量化的按评判等级赋分，分为基本达成预期控

制目标、部分实现预期控制目标、实现预期控制目标程

度较低三个档次，并分别按照该指标对应分值区间

100%-80%（含）、80%-60%（含）、60%-0%合理确定分值。

  5 5    成本（16分）

生态环境

成本

自然生态环

境负作用

可量化的按比例赋分，并设置及格门槛。

确实无法量化的按评判等级赋分，分为基本达成目标、

部分实现目标、实现目标程度较低三个档次，并分别按

照该指标对应分值区间 100%-80%（含）、 80%-60%

（含）、60%-0%合理确定分值。

  5 5

22

产出数量 实际完成率

计算公式：

实际完成率=（实际产出数/计划产出数）×100%。

评分标准：

实际完成率小于 60%不得分；大于等于 60%的按超过的比

重赋分，得分=（实际完成率-60%）/（1-60%）×指标分

值。

  10 10

产出质量 质量达标率

计算公式：

质量达标率=（质量达标产出数/实际产出数）×100%。

评分标准：

质量达标率小于 60%不得分；大于等于 60%的按超过的比

重赋分，得分=（质量达标率-60%）/（1-60%）×指标分

值。

  10 10

产 出  （25

分）

产出时效 完成及时性
基本达成目标得 4（含）-5分；部分实现目标得 3（含）

-4分；实现目标程度较低得 0-3分。
  5 5

社会效益

①达到全部预期指标，效益突出的得（6分）；

②达到全部预期指标，效益较为明显得（4分）

③部分达成年度指标并具有一定效果得（2分）；

④部分达成年度指标但效果较差的（1分）；

⑤未完成任务不得分。

  6 4 未达到预期指标

经济效益

①达到全部预期指标，效益较为明显得（6分）；

②部分达成年度指标并具有一定效果得（4分）；

③部分达成年度指标但效果较差的（2分）；

④未完成任务不得分。

  6 4 经济效益不显著

效 益  （24

分）
项目效益

生态效益

①达到全部预期指标，效益较为明显得（6分）；

②部分达成年度指标并具有一定效果得（4分）；

③部分达成年度指标但效果较差的（2分）；

④未完成任务不得分。

  6 4 生态效益不显著

23

可持续影响

①.项目后续运行及成效发挥是否能推动地方建设高质

量发展 具有可持续发展性得 6分，

②有一定可持续性发展得 4分，

③不具有可持续性发展得 0分

  6 4
有一定可持续性发

展

满意度 （10

分）

服务对象

满意度
满意度

得到 5个 A得 10分，得到 3个 A得 6分，得到 1个 A

得 2分，得到 0个 A得 0分
  10 10

合计      100 92